1/1

DC-005776_01

2025 年 8 月 6 日

医療関係者 各位

東 和 薬 品 株 式 会 社

大阪府門真市新橋町 2 番 11 号

当社山形工場第一固形製剤棟の一部における

火災発生に関するお知らせ（第 3報）

2025 年 7 月 14 日（月）午前 7 時 58 分頃、当社山形工場第一固形製剤棟の一部（機械室）におい

て火災が発生いたしました。近隣の皆様ならびに関係者の皆様には、多大なるご迷惑とご心配をおか

けしておりますこと、深くお詫び申し上げます。

本件火災の発生原因及び今後の再発防止への取り組み、製造及び出荷への影響につき、下記の通り

お知らせいたします。（更新は下線部）

記

1. 発生日時

出火：2025 年 7 月 14 日（月）午前 7 時 58 分頃 火災報知器による発報

鎮火：2025 年 7 月 14 日（月）午前 12 時（午後 0 時）3 分頃 消防署による鎮火宣言

2. 発生場所

山形県上山市金瓶字湯坂山 17-8

東和薬品株式会社 山形工場 第一固形製剤棟（機械室）

3. 被害状況

人的被害はありません。

物的被害は、第一固形製剤棟 機械室の集塵機 1 台のみ

4. 発生原因及び今後の再発防止への取り組み

消防署と現場検証を実施し、機械室の集塵機より発煙があがったことを確認しました。各種検証の

結果、集塵機フィルター表面に帯電した静電気が粉塵に引火した可能性が極めて高いとの判断に至

りました。今後は、集塵フィルターに対する静電気対策を徹底することで、安全確保に万全を期し

てまいります。

5. 製造及び出荷への影響

第二固形製剤棟・第三固形製剤棟の製造および製品出荷に影響はございません。

2025 年 7 月 15 日（火）夕方から夜にかけて、第一固形製剤棟の包装工程において稼働を再開しま

した。また、その他の工程においても、順次稼働を再開しております。

当該設備の生産予定品目について、同型の設備を休日等に稼働させることで、製造及び出荷への影

響はない見込みです。なお、被害設備の修復については、9 月末を見込んでおります。

  以上